
О внесении изменений и дополнений в постановление Правления Национального Банка
Республики Казахстан от 8 ноября 2019 года № 176 "Об утверждении Правил выдачи 
лицензии юридическим лицам, исключительной деятельностью которых является 
инкассация банкнот, монет и ценностей"

Постановление Правления Национального Банка Республики Казахстан от 3 апреля 
2020 года № 43. Зарегистрировано в Министерстве юстиции Республики Казахстан 13 
апреля 2020 года № 20378
      П р и м е ч а н и е  И З П И !
      Порядок введения в действие см. п.5
      В целях реализации  Республики Казахстан от 25 ноября 2019 года "О Закона
внесении изменений и дополнений в некоторые законодательные акты Республики 
Казахстан по вопросам оказания государственных услуг" Правление Национального 
Банка Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Внести в  Правления Национального Банка Республики Казахстан постановление
от 8 ноября 2019 года № 176 "Об утверждении Правил выдачи лицензии юридическим 
лицам, исключительной деятельностью которых является инкассация банкнот, монет и 
ценностей" (зарегистрировано в Реестре государственной регистрации нормативных 
правовых актов под № 19612, опубликовано 25 ноября 2019 года в Эталонном 
контрольном банке нормативных правовых актов Республики Казахстан) следующие 
изменения и дополнения:
      в  выдачи лицензии юридическим лицам, исключительной деятельностью Правилах
которых является инкассация банкнот, монет и ценностей, утвержденных указанным 
постановлением:
       изложить в следующей редакции:пункт 1
      "1. Настоящие Правила выдачи лицензии юридическим лицам, исключительной 
деятельностью которых является инкассация банкнот, монет и ценностей, (далее - 
Правила) разработаны в соответствии с законами Республики Казахстан от 30 марта 
1995 года " " (далее - Закон о О Национальном Банке Республики Казахстан
Национальном Банке), от 31 августа 1995 года "О банках и банковской деятельности в 

" (далее - Закон о банках и банковской деятельности), от 16 мая Республике Казахстан
2014 года " " (далее - Закон о разрешениях и О разрешениях и уведомлениях
уведомлениях), от 15 апреля 2013 года " " и определяют О государственных услугах
порядок выдачи юридическим лицам, исключительной деятельностью которых 
является инкассация банкнот, монет и ценностей, (далее - юридическое лицо), 
лицензии на инкассацию банкнот, монет и ценностей.



      В Правилах используются понятия, применяемые в значениях, указанных в  Законе
о государственных услугах,  о разрешениях и уведомлениях,  Республики Законе Законе
Казахстан от 24 ноября 2015 года "Об информатизации" и  Республики Законе
Казахстан от 7 января 2003 года "Об электронном документе и электронной цифровой 
подписи".";
      дополнить главами 3 и 4 следующего содержания:
      "Глава 3. Порядок оказания государственной услуги "Выдача лицензии 
юридическим лицам, исключительной деятельностью которых является инкассация 
банкнот, монет и ценностей" (далее – государственная услуга)
      12. Перечень основных требований к оказанию государственной услуги, 
включающие характеристики процесса, форму, содержание и результат оказания, а 
также иные сведения с учетом особенностей предоставления государственной услуги 
установлен в приложении 1-1 к Правилам.
      13. Работник Национального Банка, уполномоченный на прием и регистрацию 
корреспонденции, в день поступления заявления осуществляет его прием, регистрацию
и направление на исполнение в подразделение, ответственное за оказание 
государственной услуги (далее – ответственное подразделение). При поступлении 
заявления после окончания рабочего времени, в выходные и праздничные дни согласно

 Республики Казахстан от 23 ноября 2015 года прием заявлений Трудовому кодексу
осуществляется следующим рабочим днем.
      При направлении заявителем заявления через веб-портал "электронного 
правительства" в личном кабинете автоматически отображается статус о принятии 
запроса на оказание государственной услуги с указанием даты и времени получения 
результата.
      14. Работник ответственного подразделения в течение 2 (двух) рабочих дней со дня 
регистрации заявления проверяет полноту представленных документов.
      В случае установления факта неполноты представленных документов 
ответственное подразделение в течение 2 (двух) рабочих дней со дня регистрации 
заявления готовит и направляет письменный мотивированный отказ в дальнейшем 
рассмотрении заявления.
      15. При установлении факта полноты представленных документов ответственное 
подразделение в течение 17 (семнадцати) рабочих дней со дня регистрации заявления 
рассматривает документы на предмет их соответствия требованиям законодательства 
Республики Казахстан, готовит проект лицензии на инкассацию банкнот, монет и 
ценностей (далее – лицензия) либо мотивированного отказа.
      Руководство Национального Банка согласовывает и подписывает лицензию либо 
мотивированный отказ в течение 3 (трех) рабочих дней.



      После согласования и подписания руководством Национального Банка лицензии 
либо мотивированного отказа, работник ответственного подразделения в день 
принятия решения, направляет заявителю результат оказания государственной услуги.
      На веб-портале "электронного правительства" результат оказания государственной 
услуги направляется заявителю в личный кабинет в форме электронного документа, 
удостоверенного электронной цифровой подписью уполномоченного лица.
      16. Информация о стадии оказания государственной услуги обновляется в 
автоматическом режиме в информационной системе мониторинга оказания 
государственных услуг.
      Глава 4. Порядок обжалования решений, действий (бездействия) Национального 
Банка и (или) его должностных лиц по вопросам оказания государственной услуги
      17. Обжалование решений, действий (бездействий) Национального Банка и (или) 
его должностных лиц по вопросам оказания государственной услуги производится в 
письменном виде на имя руководителя Национального Банка.
      В жалобе услугополучателя указываются его наименование, почтовый адрес, 
исходящий номер и дата подачи жалобы.
      Жалоба подписывается услугополучателем.
      Подтверждением принятия жалобы является ее регистрация (штамп, входящий 
номер и дата) в канцелярии Национального Банка с указанием фамилии и инициалов 
лица, принявшего жалобу, срока и места получения ответа на поданную жалобу.
      Жалоба услугополучателя по вопросам оказания государственной услуги, 
поступившая в адрес Национального Банка, рассматривается в течение 5 (пяти) 
рабочих дней со дня ее регистрации.
      В случае несогласия с результатами оказанной государственной услуги 
услугополучатель обращается с жалобой в уполномоченный орган по оценке и 
контролю за качеством оказания государственных услуг.
      Жалоба услугополучателя, поступившая в адрес уполномоченного органа по оценке
и контролю за качеством оказания государственных услуг, рассматривается в течение 
15 (пятнадцати) рабочих дней со дня ее регистрации.
      18. В случае несогласия с результатами оказанной государственной услуги 
услугополучатель обращается в суд в установленном законодательством Республики 
Казахстан порядке.";
      дополнить приложением 1-1 в редакции согласно  к настоящему приложению
постановлению.
      2. Департаменту наличного денежного обращения в установленном 
законодательством Республики Казахстан порядке обеспечить:
      1) совместно с Юридическим департаментом государственную регистрацию 
настоящего постановления в Министерстве юстиции Республики Казахстан;



      2) размещение настоящего постановления на официальном интернет-ресурсе 
Национального Банка Республики Казахстан после его официального опубликования;
      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего 
постановления представление в Юридический департамент сведений об исполнении 
мероприятий, предусмотренных подпунктом 2) настоящего пункта и пунктом 3 
настоящего постановления.
      3. Департаменту информации и коммуникаций – пресс-службе Национального 
Банка Республики Казахстан обеспечить в течение десяти календарных дней после 
государственной регистрации настоящего постановления направление его копии на 
официальное опубликование в периодические печатные издания.
      4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на курирующего 
заместителя Председателя Национального Банка Республики Казахстан.
      5. Настоящее постановление вводится в действие по истечении двадцати одного 
календарного дня после дня его первого официального опубликования.
      Председатель Национального Банка
Республики Казахстан Е. Досаев

      " С О Г Л А С О В А Н О "
М и н и с т е р с т в о  н а ц и о н а л ь н о й
э к о н о м и к и  Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н
"____"____________2020 года
      " С О Г Л А С О В А Н О "
М и н и с т е р с т в о  ц и ф р о в о г о  р а з в и т и я ,
и н н о в а ц и й  и  а э р о к о с м и ч е с к о й
п р о м ы ш л е н н о с т и  Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н
"____"____________2020 года

 

Приложение
к постановлению Правления

Национального Банка
Республики Казахстан

от 3 апреля 2020 года № 43

 

Приложение 1-1
к Правилам выдачи лицензии

юридическим лицам,
исключительной деятельностью

которых является инкассация
банкнот, монет и ценностей

Стандарт государственной услуги "Выдача лицензии юридическим лицам, 
исключительной деятельностью которых является инкассация банкнот, монет и
ценностей"

1. Наименование услугодателя Национальный Банк Республики Казахстан



2. Способы предоставления 
государственной услуги

Веб-портал "электронного правительства" www.egov.kz, 
www.elicense.kz (далее – портал).

3.
Срок  оказания  
государственной услуги

С даты регистрации обращения на портале:
при выдаче лицензии - в течение 20 (двадцати) рабочих дней;
при переоформлении лицензии - в течение 3 (трех) рабочих дней;
при переоформлении лицензии в случае реорганизации 
услугополучателя в форме выделения или разделения - не позднее 20 (
д в а д ц а т и )  р а б о ч и х  д н е й ;
при выдаче дубликатов лицензии - в течение 2 (двух) рабочих дней.

4. Форма оказания 
государственной услуги

Электронная (полностью автоматизированная).

5. Результат оказания 
государственной услуги

Уведомление о выдаче лицензии, переоформлении лицензии, выдаче 
дубликата лицензии, либо мотивированный ответ об отказе в оказании 
г о с у д а р с т в е н н о й  у с л у г и .  
Форма результата оказания государственной услуги: электронная

6.

Размер платы, взимаемой с 
услугополучателя при 
оказании государственной 
услуги, и способы ее взимания
в случаях, предусмотренных 
законодательством 
Республики Казахстан

1) лицензионный сбор за выдачу лицензии составляет 400 (четыреста) 
месячных расчетных показателей;
2) лицензионный сбор за переоформление лицензии составляет 10 (
десять) процентов от ставки при выдаче лицензии;
3) лицензионный сбор за выдачу дубликата лицензии составляет 10 (
десять) процентов от ставки при выдаче лицензии.
Оплата лицензионного сбора осуществляется через банки второго 
уровня или организации, осуществляющие отдельные виды 
банковских операций, в безналичной форме через платежный шлюз "
электронного правительства".

7. График работы

Портала – круглосуточно, за исключением технических перерывов в 
связи с проведением ремонтных работ (при обращении 
услугополучателя после окончания рабочего времени, в выходные и 
праздничные дни, согласно  Республики Казахстан Трудовому кодексу
от 23 ноября 2015 года, прием заявлений и выдача результатов 
оказания государственной услуги осуществляется на следующий 
рабочий день).

8.
Перечень документов, 
необходимых для оказания 
государственной услуги

1) заявление по форме согласно  к Правилам выдачи приложению 1
лицензии юридическим лицам, исключительной деятельностью 
которых является инкассация банкнот, монет и ценностей, 
утвержденным постановлением Правления Национального Банка 
Республики Казахстан от 8 ноября 2019 года № 176 (далее – Правила);
2 )  э л е к т р о н н у ю  к о п и ю  у с т а в а ;
3) электронные копии правоустанавливающих документов на 
помещения, необходимые для осуществления инкассации банкнот, 
монет и ценностей указанные в  пункта 2 Правил;подпункте 1)
4) электронные копии свидетельств о регистрации транспортных 
средств, указанных в  пункта 2 Правил;подпункте 2)
5) электронную копию сведений о руководителе исполнительного 
органа по форме согласно  к Правилам.приложению 2
Для получения дубликата лицензии на инкассацию банкнот, монет и 
ценностей юридическое лицо представляет в электронном виде 
посредством портала следующие документы:
1) запрос в виде электронного документа, удостоверенного 
электронной цифровой подписью заявителя;
2) электронный документ об уплате лицензионного сбора за выдачу 
дубликата лицензии, за исключением случаев уплаты через платежный



шлюз "электронного правительства".
Для переоформления лицензии на инкассацию банкнот, монет и 
ценностей юридическое лицо представляет в электронном виде 
посредством портала следующие документы:
1) заявление о переоформлении лицензии по форме согласно 

 к Правилам в виде электронного документа, приложению 4
удостоверенного электронной цифровой подписью заявителя;
2) электронный документ, подтверждающий уплату лицензионного 
сбора за переоформление лицензии, за исключением случаев уплаты 
через платежный шлюз "электронного правительства";
3) электронные копии документов, содержащих информацию об 
изменениях, послуживших основанием для переоформления лицензии,
за исключением документов, информация из которых содержится в 
государственных информационных системах (в виде электронных 
копий документов в формате PDF).

9.

Основания для отказа в 
оказании государственной 
услуги, установленные 
законодательством 
Республики Казахстан

1) занятие видом деятельности, запрещенным законами Республики 
Казахстан для данной категории юридических лиц;
2 )  н е  в н е с е н  л и ц е н з и о н н ы й  с б о р ;
3) услугополучатель не соответствует квалификационным требованиям
,  установленным  Правил;пунктом 2
4) в отношении услугополучателя имеется вступившее в законную 
силу решение (приговор) суда о приостановлении или запрещении 
деятельности, подлежащих лицензированию;
5) судом на основании представления судебного исполнителя 
временно запрещено выдавать услугополучателю-должнику лицензию;
6) установлена недостоверность документов, представленных 
заявителем для получения лицензии, и (или) данных (сведений), 
с о д е р ж а щ и х с я  в  н и х .
Национальный Банк отказывает в переоформлении лицензии в случае 
ненадлежащего оформления документов, указанных в пункте 8 
Стандарта.

10
.

Иные требования с учетом 
особенностей оказания 
государственной услуги

Адреса мест оказания государственной услуги размещены на портале и
на официальном интернет-ресурсе услугодателя: www.nationalbank.kz, 
раздел  "Государственные услуги" .
Услугополучателю открыт доступ для получения информации о 
порядке и статусе оказания государственной услуги в режиме 
удаленного доступа посредством Единого контакт-центра по вопросам 
оказания  государственных услуг .
Контактные телефоны справочных служб по вопросам оказания 
государственной услуги размещены на официальном интернет-ресурсе
услугодателя: www.nationalbank.kz, раздел "Государственные услуги". 
Единый контакт-центр по вопросам оказания государственных услуг: 8
-800-080-7777, 1414.

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


